¹⁰⁸ Anecdote rapportée par Quintilien, XII, 1, 22.

¹⁰⁹ Voir Cicéron, *Att.* XV, 1a ou XVI, 11 où l'on devine qu'Atticus a adressé quelques reproches à Cicéron sur sa manière d'écrire.

¹¹⁰ Muret mêle deux souvenirs de l'Arpinate. La structure de la phrase est fournie par Cicéron, *Fin.* III, 15 : « S'il a été permis à Zénon, quand il avait découvert quelque nouveauté, d'y attacher un nom qu'on n'avait jamais entendu, pourquoi ne serait-ce pas permis à Caton ? » (trad. Jules Martha, dans Cicéron, *Des termes extrêmes des biens et des maux*, éd. et trad. Jules Martha, Paris, Les Belles Lettres, t. II, 1967, p. 14 : « *Si enim Zenoni licuit, cum rem aliquam invenisset inusitatam, inauditum quoque ei rei nomen inponere, cur non liceat Catoni ?* ») Quant au fond du propos, il peut être rapproché des paroles de Varron chez Cicéron, *Ac.* I, 25-26 : « Il faut soit inventer des mots nouveaux pour les choses nouvelles, soit utiliser métaphoriquement des noms se référant à d'autres choses. » Réponse de Cicéron : « Oui, Varron, lui dis-je, et tu auras bien mérité de tes concitoyens, je pense, si, non content d'augmenter la somme de leurs connaissances, comme tu l'as fait, tu enrichis leur vocabulaire. » (trad. José Kany-Turpin, dans Cicéron, *Les Académiques*, trad., notes et bibliographie José Kany-Turpin, introduction Pierre Pellegrin, Paris, GF Flammarion, 2010, p. 95 : « *Aut enim nova sunt rerum novarum facienda nomina aut ex aliis transferenda. [...] Tu vero, inquam, Varro bene etiam meriturus mihi videris de tuis civibus, si eos non modo copia rerum auxeris ut effecisti, sed etiam verborum.* »)

¹¹¹ « *At aliter loquitur quam aut Cicero aut Caesar. Credo : aliud enim dicendi genus adamarat. Ne Ciceronis quidem temporibus omnes qui disertum habebantur Ciceroniani erant. Multa in Cicerone Brutus, multa Calvus, multa Pollio, quaedam etiam Atticus non probabant. At multis vocibus, multis loquendi generibus utitur quibus vetustiores usi non erant. Primum quae hac in re culpa est ? Non Cicero et multa novavit ipse et alii, ut alia novarent, auctor fuit ? Cuius est illud praeclare dictum ? Quod Catoni licuit, id cur non liceat Varroni ? Licet huc addas : Quod et illis et aliis licuit, cur non licuerit Tacito ?* » (Marc-Antoine Muret, *Or.* II, 14, p. 391)

accueillante et généreuse¹¹². Il ne faut pas voir là une palinodie du professeur : comme l'a justement perçu Marc Fumaroli, « la doctrine [de Muret], en dernière analyse, apparaît comme celle d'un médiateur, cherchant et proposant une norme stylistique conciliatrice¹¹³ ». C'est bien ainsi qu'il convient de comprendre la conception de l'éloquence défendue dans les *orationes*.